
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ УВИНСКОГО РАЙОНА 

МОУ «Петропавловская СОШ»  

ИНН 182 1003941 

427248, д. Петропавлово, ул. Лесная, 9  

 

 

  ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 
от «09»  января 2025 года                                              № 3 

 

 

 Об организации питания  

в МОУ «Петропавловская СОШ»  

в  2024-2025 учебном году 

 

 
В целях создания условий для укрепления здоровья детей,  исполнения приказа 

Министерства образования и науки УР от 29.08.2023 г. № 1278 «О реализации комплекса 

процессных мероприятий «Детское и школьное питание» государственной программы 

«Развитие образования», приказа Министерства образования и науки УР от 26.08.2020 г. 

№ 993 «Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных общеобразовательных организациях в 

Удмуртской Республике», подведомственных Министерству образования и науки 

Удмуртской Республики, в зависимости от режима обучения», муниципальной программы 

«Развитие образования и воспитание» на 2015-2028 годы, утвержденной Постановлением 

Администрации муниципального образования «Увинский район» от 19.08.2014 г. № 1510,  

в соответствии с Постановлением  Главного государственного санитарного врача России 

от 28.09.2020 № 28, СП 2.4.3648-20 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи"», Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 30.06.2020 г. № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», Указом Главы 

УР от 09.07.2020 г. № 141 «Об утверждении перечня мероприятий по организации 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, обеспечивающих 

охват 100 процентов от числа таких обучающихся в указанных образовательных 

организациях Удмуртской Республики», Указом главы УР от 23.09.2024 года №260 «О 

дополнительной мере социальной поддержки семей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации от 21.09.2022 года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в 

Российской Федерации или проходящих военную службу по контракту, заключенному в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе», либо заключивших контракт о добровольном 

содействии и выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации», Постановлением 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 

Удмуртской Республики» от 31.10.2024 года № 1425 «Об утверждении Порядка 

обращения родителей (законных представителей)обучающихся по образовательным 



программам основного общего образования, образовательным программам среднего 

общего образования в образовательных организациях , расположенных на территории 

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 

Республики», в случае гибели (смерти) одного из родителей (законных представителей), 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года 

№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или 

проходящих военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 

статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 

военной службе», либо заключивших контракт о добровольном содействии и выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации», Постановлением Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район Удмуртской 

Республики» от 25.12.2024 года № 1708 « Об обеспечении бесплатным горячим питанием 

обучающихся, получающих начальное общее образование в общеобразовательных 

учреждениях муниципального образования «Муниципальный округ Увинский район 

Удмуртской Республики», методическими рекомендациями МР 2.4.0179-20 Рекомендации 

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций»,  

 п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Организовать с 09.01.2025 г. в МОУ «Петропавловская СОШ» : 

- горячее питание учащихся 1-4-х классов, 5-10 классов из многодетных семей, учащихся, 

чьи родители (законные представители) погибли в СВО  с распределением суточной 

потребности в пищевых веществах и энергии, суммарного объема порции; 

- обучающихся из малообеспеченных семей, чей доход не превышает один прожиточный 

минимум на каждого члена семьи, посещающих группу продленного дня, полдник с 

распределением суточной потребности в пищевых веществах и энергии; 

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе обучающихся на 

дому, двухразовым питанием с распределением суточной потребности в пищевых 

веществах и энергии; 

- горячее питание учащихся в соответствии с 10-дневным меню, и стоимостью 

выделенной дотации, установленной нормативными документами. 

2. Утвердить меню, соответствующее требованиям СанПиН по объему, энергетической 

ценности и содержанию пищевых веществ блюд в зависимости от режима обучения и 

графика питания (Приложение № 1). 

3. Утвердить список обучающихся 1-4 классов, получающих бесплатные горячие обеды, 

получающих начальное общее образование, из расчета 81 рубль 00 копеек на одного 

обучающегося в день с 09.01.2025 г. (Приложение № 2). 

4 .Утвердить список обучающихся из  многодетных семей, получающих бесплатные обеды, 

из расчета 81 рубля 00 копеек на одного обучающегося в день с 09.01.2025 г. (Приложение 

№ 3). 

5. Утвердить список обучающихся с ограниченными возможностью здоровья, 

получающих   двухразовое  питание за счет средств бюджета Удмуртской Республики   в 

размере 161 руб. 74 коп. с 09.01.2025 года.(приложение № 4) 

6. Утвердить режим (график) приема пищи по классам в следующем виде: 

Посадочных мест  классы Кол-во время 

48 завтрак 1-4 21 9.10-9.25 

обед 5,6,7, 8,9,10 33 11.45-12.00 

1-4 21 13.15.-13.35 

7. Возложить ответственность за организацию питания,  за проведение мониторинга 

организации питания обучающихся МОУ «Петропавловская СОШ» на Суворову Венеру 

Ивановну, учителя труда (технологии). 



8. Суворовой В.И., ответственной за организацию питания: 

8.2.  разместить на официальных сайтах учреждения информацию по вопросам 

организации горячего питания; 

8.3. обеспечить предоставление питания обучающимся с пищевыми 

особенностями; на основании предоставленного медицинского заключения (справки) для 

обучающихся с пищевыми особенностями (сахарный диабет, пищевая аллергия и т.д.; 

8.4. обеспечить своевременное ведение документации в соответствии  с СанПиН 

2.3/2.4.3590-20;  

8.5.  обеспечить ежемесячно предоставление в МУ ЦБ  отчетности по организации 

питания обучающихся  (до 1 числа месяца, следующего за отчетным – в экономический 

отдел и  бухгалтерию по питанию).   

  9. Подлесских Г.А., заместителю директора по ВР, организовать профилактическую 

работу по формированию культуры правильного питания. 

  10. Утвердить следующий график генеральной уборки в помещениях столовой:  

        - каждая последняя суббота текущего месяца:   

Январь 

Февраль  

Март       

Апрель   

Май         

Июнь  

 

25.01.2025 г. 

22.02.2025 г. 

29.03.2025 г. 

26.04.2025 г. 

31.05.2025 г.  

28.06.2025 г.после окончания 

лагерной смены. 

11. Контроль за контроль за целевым расходованием денежных средств, выделяемых из 

средств регионального и муниципального бюджетов на организацию льготного питания 

обучающихся и исполнение приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                         Г.М.Афанасьева 

С приказом ознакомлен: 

 

 

 

 


